广东省民政厅关于启用婚姻登记证二维码有关事项的通知
粤民函〔2020〕394号
各地级以上市民政局：
　　当前，婚姻登记信息在政务部门之间尚未全面实现共享。为推动“数字政府”改革建设，运用政务互联网思维优化婚姻登记服务，拓展婚姻登记信息跨部门查询渠道，帮助解决政务服务中“证明难、核实难”的问题，既堵塞管理漏洞，又更加便捷、高效地为群众办事，省民政厅决定启用婚姻登记证二维码。现就有关事项通知如下：
　　一、启用时间和适用范围
　　自2020年5月1日起，广东省全面启用婚姻登记证二维码，即日起由全省各级婚姻登记机关办理的结（离）婚证统一打印二维码。此前已颁发的结（离）婚证，除因当事人遗失、损毁而申请补领结（离）婚证的情况外，不补打二维码。
　　二、打印要求
　　婚姻登记证二维码根据婚姻当事人基本信息，通过“广东省婚姻信息管理系统”自动生成和打印，每本婚姻登记证对应一个二维码，具有唯一性。婚姻登记员在信息管理系统“婚姻业务办理”界面完成婚姻登记信息录入后，按“保存”键，系统将自动生成对应的二维码，并保存于信息管理系统中。二维码统一打印在婚姻登记证内页第5页（即印有“婚姻法规定，要求结婚……即确立夫妻关系”页面）下方空白处，不得打印在其他位置。
　　三、扫码识别方式
　　“粤省事”移动政务服务平台为婚姻登记证二维码扫码验证的唯一端口，其他端口均无法进行有效识别。通过人脸识别登录“粤省事”微信小程序后，在“专区”栏中选择“民政服务专区”，点击“进入婚姻服务大厅”，再点击“结（离）婚证二维码扫码识别”，即可启用扫码识别窗口。扫码后，“粤省事”平台将通过后台调用“广东省婚姻信息管理系统”数据与二维码相对应的数据信息进行对比，并显示相应结果。
　　四、工作要求
　　（一）高度重视。启用婚姻登记证二维码，是我省民政系统践行“民政为民、民政爱民”工作理念、推动民政事业高质量发展的创新举措。各级民政部门要强化组织领导，督促指导婚姻登记机关落实各项保障措施，确保执行到位。
　　（二）熟练操作。各级民政部门要迅速将本通知要求传达到所属每一个婚姻登记机关、每一位婚姻登记员，确保全面掌握和熟练操作。各级婚姻登记机关要加强培训，强化“专精细实”优良作风，在办证过程中认真细致核对录入信息，确保系统信息、婚姻登记证信息与当事人办证时提供的证件信息一致无误，维护婚姻登记证书权威性。
（三）加强宣传。各级民政部门和婚姻登记机关要利用传统主流媒体和网络新媒体，对启用婚姻登记证二维码有关事项进行广泛宣传，提高群众知晓度。加强与相关政务部门沟通协调，提升婚姻登记证二维码扫码识别利用率，为办事群众提供更加便捷、高效的服务。

　　附件：婚姻登记证二维码启用操作指引.doc

    广东省民政厅
　　  2020年4月20日
婚姻登记证二维码启用操作指引
一、二维码生成

在婚姻信息管理系统“婚姻业务办理”界面，完成婚姻登记信息录入后，按“保存”键，系统将自动生成该婚姻登记对应的二维码，并保存于婚姻登记信息系统。

[image: image1.png]RERE | B
@F—3 Q&EH | & | & | # &%

i

» BRHH
&R

POBRERHE
EIEEINEIRE
B

ESHHE] apgn 0 00 7
» AR
uusn B ER unmm
FPOBRSHE
HABIERE
5

L e R = O

二、二维码打印

二维码可以点击“一键打印证书”打印，也可以分别点击“《结/离婚证》男”、“《结/离婚证》女”打印。

（一）点击“一键打印证书”，将自动依次先打印男方结/离婚证上的个人信息页、二维码信息页，再打印女方结/离婚证上的个人信息页、二维码信息页。

1.[image: image2.png]5 RARS, | a BT | LR | xR
kD | OEE | A

HIR)

(RFH)
= —HHTEDADH
= EEEED
= SHRHED>
= EHIRE> B

GERmEHNE) ¢ CHRE> X

. CHIEBREES) B

. CHIEBREHHY L

. DB RS> B
- CIDEIEBEEESY &

j—

Hwiims | @ @
» RRIAHE

mrvan | BB RE | s
SREICAEN i

b — E
ERERENL oE

 2. [image: image3.png]BILHH 20202018018

. BBIEFS 3000000-0000-000000

i (e

|

Rt e s B S
BE s ¥l 2}
H# am 2 B 19804015018

AT 000000000000

b IR B 4
E# oE 4 HH# 1980501 H01H
ALt S 000000000000

 3. [image: image4.png]SEHEAR, B4 O
Bk BT AK HEHERIE LS
MXFATLEBRIT, o4k
AR, FURE, RHEE
i, BELEHE, BHTAE

点击“《结/离婚证》男”，将自动依次打印男方结/离婚证上的个人信息页、二维码信息页；点击“《结/离婚证》女”，将自动依次打印女方结/离婚证上的个人信息页、二维码信息页。

1.结婚证打印 [image: image5.png]5 RURE, | » 87

» E§ | x B

0%

M

—BHTEDES (R
—BHTEDES (RFAH)
—BHTED#H#Y
<EELEED
SHRHEY

SHIE > B

SHIRED>
HIREIEFAD > B

= ABERFRHB> T

= IMHEIEERFHE> B
= IMHEIEERFHE> &

A @ | @
» IR

mrvan | BB RE | s
%ﬂﬁ%&ﬁé% E
ERERENE B!

| azw [EEEN =*o | oEn | ,

j—

 离婚证打印  [image: image6.png]= —BHTEDES (HHUH)

= —BHTEDES (EHH)
= —BHTEDAH
= (EEBEED) kil

SHEEHE>

BIEEIRFEHD >

P A AR I
FOWRAHE k]
FHED

b=

B

2.登记信息页[image: image7.png]BILHH 20202018018

. BBIEFS 3000000-0000-000000

i (e

|

Rt e s B S
BE s ¥l 2}
H# am 2 B 19804015018

AT 000000000000

b IR B 4
E# oE 4 HH# 1980501 H01H
ALt S 000000000000

   3.二维码[image: image8.png]SEHEAR, B4 O
Bk BT AK HEHERIE LS
MXFATLEBRIT, o4k
AR, FURE, RHEE
i, BELEHE, BHTAE

三、注意事项

二维码统一打印在婚姻登记证内页的第5页（即印有“婚姻法规定，要求结婚……即确立夫妻关系”这段话的内面）下面空白处，不得打印其他位置。